Fig. 55
Tab. VI 150. PROBLEMA XIII. Metiri diametrum circuli (Fig. 55 Tab. VI). CASUS I. Si circulus sit pervius. Collocetur in quocunque puncto ejus peripheriæ F instrumentum Goniometricum, & regula mobilis dirigatur ad 90° , ut ad F sit angulus rectus: notentur puncta G, H, in quibus radii visuales occurrunt peripheriæ; recta GH transibit per centrum, cum angulus GFH insistat semicirculo. Unde si accipiatur etiam angulus unus acutorum, & mensuretur latus interjacens, invenitur facile diameter GH, nisi ipsam mensurare velis.

CASUS II. Si circulus sit undique clausus, uti si foret turris circularis, ad quam tamen accedi externe possit.

Seligatur statio in A, & ita collineetur versus B & C, ut radii visuales peripheriam tangant. Accipiatur tum anguli BAC dimidium, & rursus collineetur sub dimidio hoc angulo ita, ut ad B radius visualis fiat tangens. Evidens est, AD productam transire per centrum. Notetur punctum D, mensurataque distantia AD fiat $R : \text{tang. BAD} = AD : DL$. Ex natura circuli liquet, cum DL, LB tangant circulum, esse $DL = LB$. Igitur erit $LOD = \frac{1}{2}BOA$. Est autem BOA complementum anguli DAB, consequenter $LOD = \frac{1}{2}$ complemento anguli BAD. Unde fiat: ut sinus dimidii complementi anguli BAD, ad suum cosinum, ita DL ad DO, habeatur radius circuli quæsitus.

CASUS III. Si circulus nec accedi possit. Collineetur iterum ex A in B & C, ut AB, AC circulum tangant, & accipiatur dimidii anguli BAC complementum DAE, ut habeatur angulus $CAE = 90^\circ$. Collineetur tum per

dioptras fixas in C, ut AC fit tangens, per mobiles versus E, & designetur fixis perticis recta AE (91).

In hac eo usque ab A (ubi interim signum ponitur) recede, donec ex E videas A sub angulo $AED = \frac{1}{2}BAC$, seu = complemento anguli DAE, ita ut radii visuales tangere videantur peripheriam in D. Metire AE, inveniesque e triangulo rectangulo EAD rectam AD, qua habita reliqua fiant, ut in casu precedente.

151. PROBLEMA XIV. Invenire distantiam duorum locorum A, B (Fig. 57 Tab. VI) qui nequeant ex duabus stationibus C, D, uterque simul Fig. 57
Tab. VI videri.

RESOL. Metire vel per Problema I, vel per II, distantiam AC, & accipe angulum ACD, cum ponatur, quod B ex C videri nequeat. Eodem modo metire BD, & rursus accipe angulum CDB. Denique mensuretur distantia stationum C, D. Habebitur in utroque triangulo ACD, BCD angulus C, & D cum lateribus eos comprehendentibus, reperieturque AD, CDA; item CB & BCD. In triangulo CED dabuntur igitur tres anguli cum latere CD, & inventientur CE, DE, quæ subtracta ex BC, AD jam notis relinquunt EB, EA cum angulo comprehenso. Unde solvetur triangulum AEB, ut obtineatur AB.

152. PROBLEMA XV. Polygonum designare in campo.

RESOL. Polygoni designandi omnes dimensiones notæ sint, oportet, seu e scala Geometrica, seu e calculo. Potest autem designatio fieri e centro C (Fig. 56 Tab. VI) acceptis per Goniometricum angulis DCB, DCE, ECF Fig. 56
Tab. VI &c, rectis seu polygoni radiis, ope perticarum interim signatis; tum actuali mensura determinatis distantis CB, CD, CE &c. Si medium areæ, quæ includitur polygono, non sit permeabile, possunt accipi anguli ipsi polygoni, & latera mensurari, vel ope diagonalium determinari, prout e loci conditionibus opportunius visum fuerit.

Anguli possunt etiam construi in ipsa humo vel ope circini longi perticalis, vel in hujus defectu, baculo AB in terram defixo, cui inseritur funis CH, qui inde ex H in duas partes HF, HG finditur, atque alteri baculo DE illigatur, cujus extremum E in cuspidem definit. Si intra G & F manu prehenfus baculus DE circumducatur, partibus funis HF, HG flexionem, aut inclinationem impredientibus, describi poterit quivis arcus EL. Si ad manum fuerit pertica debitæ longitudinis MI in semidigitos (vel adhuc minores partes) divisa, & sciatur, quot partium hujus perticæ sit radius EB, ope tabularum sinuum chorda arcus IE definietur, ut angulus IBE debitum graduum numerum habeat. Sed Geometriam callenti hujusmodi subsidia, quæ operis designandi ratio, & loci opportunitas exigit, facile occurrent. Hinc nihil addimus de peculiaribus etiam instrumentis a multis ingeniose excogitatis, quæ generalem quidem usum non habent, attamen in quibusdam circumstantiis laboris compendio non mediocri adhibentur. Nihil attingimus de mensurationibus vel altitudinum per umbras, vel distantiarum per solas perticas in terra defixas, quæ, cum alia instrumenta defunt, triangulis similibus defini-
guan-

gnandis opportunæ sunt. Hæc enim practïcorum artificia recensere infinitum foret, & a Theoriæ non ignaris, cum vel semel videntur, facile intelliguntur: quin ipse sibi quisque in Geometria versatus sæpe meliora excogitabit.

ARTICULUS IV.

De reductione angulorum ad centrum, & triangulorum ad planum horizontale.

Fig. 60
Tab. VI

153. Sæpius contingit, maxime dum triangula majora acquiruntur, ut pro signo collineationis accipiatur aliquod objectum, intra quod instrumentum accipiendis angulis destinatum collocari nequit, ut si quis (Fig. 60 Tab. VI) angulos A & B accipere debeat, sitque B quæpiam turricula, ad A arbor. Quando accepto angulo BAC capiendus est ABC, instrumentum non in B, sed prope v. g. ad *b* statuendum erit, ut adeo angulus *AbC* loco ABC sumendus sit. Non est rarum, ut hunc in modum instrumentum collocandum sit extra omnes angulos trianguli. Ponitur autem sive ex resolutione alterius trianguli, sive aliunde innotuisse unum e lateribus AB, vel AC, & quærantur reliqua latera. Manifestum est, nisi ex angulo accepto *AbC* inveniantur angulus ABC, qui accipi debuerat, haud posse reperiri vera latera. Resolutio autem hujus Problematis: *ex angulo accepto* (cujus vertex parum admodum respectu magnitudinis laterum abesse ponitur a vertice anguli, qui accipiendus erat) *invenire angulum verum*, dicitur *reductio anguli ad centrum*, quod nempe non in vertice accepti, sed in vertice quæsiti centrum instrumenti ponendum fuerat. Ut itaque resolutio hujus Problematis rite intelligatur, præmittimus sequens.

Fig. 59
Tab. VI

154. LEMMA. Si angulus ACB (Fig. 59 Tab. VI) sit admodum parvus, Imo, loco arcus hunc angulum metientis sine errore sensibili accipi potest perpendiculum BA ex A in BC; vel ex B in AC demissum. *Ido*. Si AD, vel BE respectu AC vel BC sit admodum parva, perpendiculum AB a perpendiculo DE sensibilibiter non differt.

DEMONST. Prima pars facile patet ex ipsis tabulis sinuum. Si enim fiat, ut radius ad minuta & secunda reductus (cujus Logarithmus 5,3144251) ad arcum 30' seu 1800'', ita sinus totus ad sinum anguli 30', Logarithmus, qui pro quarto termino proportionis obtinetur, nempe 7,9408474, a Logarithmo tabulari sinus anguli 30', seu a 7,9408419 non nisi postremis duabus notis differt. Quod si autem tam exigua differentia sit inter arcum & sinum arcus 30' seu $\frac{1}{2}$ gradus; multo minor erit in angulis minoribus.

Pars altera e Geometria clara est. Concipiatur enim DF ad CB parallela, AF : FD seu BE = DE : EC, sive AF : DE vel FB = EB : EC. Jam ponitur, esse BE respectu EC partem admodum parvam; igitur etiam AF respectu FB erit pars admodum parva, ergo multo magis respectu EC vel BC, cum

cum fit $\frac{AB}{BC} = \frac{AF}{EB}$. V. g. si fuerit $AB = 6$ dig. $EB = 1$ ped. $CB = 500$ ped. invenitur $AF < 0,15$ lineæ.

155. PROBLEMA I. Angulos trianguli ABC, qui accepti fuerunt in a , b , c , reducere ad sua centra (Fig. 60 Tab. VI).

Fig. 60
Tab. VI

RESOL. Calculetur primo triangulum ABC ex angulis acceptis, & latere noto v. g. AC. Habitis lateribus AB, BC in hac hypothesi fiat: latus AB ad perpendicularum ad , quod ex statione a , in qua angulus BaC acceptus fuit, demissum est in verum latus AB, & mensuratum in digitis, vel etiam pedibus; ita radius ad gradus reductus ad arcum, qui metitur angulum aBA . Hic angulus additus accepto BaC , dat angulum externum BgC . Eodem modo fiat latus inventum AC ad perpendicularum ae e statione a , in qua fuit centrum instrumenti, in verum latus CA (etiam productum, si necesse sit) demissum; ita radius ad gradus reductus ad arcum metientem angulum aCA . Quoniam angulus externus (jam inventus) $BgC = BAC - aCA$, subtrahatur ab externo BgC modo inventus aCA , habebitur angulus reductus ad centrum A.

Ex lemmate facile intelligitur, haud interesse, seu sumatur da , seu Af . Unde prout commodius fuerit ratione situs loci, potest vel ex vera statione A in rectam aB demitti perpendicularum, & mensurari; seu ex statione assumpta a in latus verum.

Observet autem Tiro, hanc demissionem perpendiculari non fieri tam scrupulose, sed vel ope gnomonis lignei, aut alterius majoris; vel etiam tantummodo iudicio oculi exercitati. Ut autem habeatur aliqua linea, velut AB, in quam cadat perpendicularum, satis est, si oculo inter A & B constituto ita tendatur funiculus, ut videatur in recta eadem AB positus. Etsi enim erretur uno, alterove digito, si latus AB sit satis magnum, error sensibilis non afficiet angulum: quare regula accuratioris in acceptione perpendicularum ejusmodi est major, vel minor distantia AB. Ut autem hæc reductio exemplo illustretur,

156. Sit latus AC quomodocunque repertum, 583 pedum; angulus acceptus $BaC = 42^\circ 18'$, $AbC = 63^\circ 50'$, $BcA = 73^\circ 52'$. Quærantur more solito laterum AB, BC interim Logarithmi, qui sufficiunt pro reductione anguli ad a accepti, ex Analogiis $\sin. B : \sin. A = AC : BC$; & $\sin. B : \sin. C = AC : AB$.

Log. $\sin. A =$	9,8280231
Log. AC =	2,7656686
Summa =	12,5936917
Log. $\sin. B =$	9,9530418
Log. BC =	2,6406499

$$\text{Log. fm. C} = 9,9825506$$

$$\text{Log. AC} = 2,7656686$$

$$\text{Summa} = 12,7482192$$

$$\text{Log. fm. B} = 9,9530418$$

$$\text{Log. AB} = 2,7951774$$

Ponamus inventa esse perpendiculara $ad = 0,5$ ped. $ae = 0,7$ ped. quorum Logarithmi commode sumi possunt semipositivi (ut in Algebra diximus) nempe pro $ad = 1,6989700$, pro ae vero $= 1,8450980$. Erunt jam sequentes duæ Analogiæ: latus AB (inventum): $ad = \text{rad. red. ad gradus}$: arcum, qui metitur angulum aBA ; dein latus AC: $ae = \text{rad. red. : arcum } ae$.

$$\text{Log. } ad = - 1,6989700$$

$$\text{Log. rad. red.} = 5,3144251$$

$$\text{Summa} = 5,0133951$$

$$\text{Log. AB} = 2,7951774$$

Log. arcus $ad = 2,2182177$. Hic Logarithmus inter eos, qui pertinent ad numeros naturales, dabit numerum secundorum competentium arcui ad , qui metitur angulum aBA ; reperiuntur proxime $165'',3 = 2' 45'',3$.

$$\text{Log. } ae = - 1,8450980$$

$$\text{Log. rad. red.} = 5,3144251$$

$$\text{Summa} = 5,1595231$$

$$\text{Log. AC} = 2,7656686$$

$$\text{Log. arcus } ae = 2,3938545, \text{ cui respondent } 247'',6 = 4' 7'',6.$$

Quoniam (155) angulo accepto addi debet aBA , & demi aCA , satis est, si horum differentia (cum posterior priore major sit) subtrahatur ab angulo accepto.

$$\text{Angulus acceptus ad } a = 42^\circ 18' 0''$$

$$\text{Differentia } aBA \text{ \& } aCA = 0 \quad 1 \quad 22, \quad 3$$

$$\text{Angulus ad centrum A reductus} = 42^\circ 16' 37'',7, \text{ seu numero rotundo } 42^\circ 16' 38''.$$

157. Eadem operandi methodo reducitur angulus acceptus AbC ad centrum B, ubi id solum discriminis est, quod uterque angulus bAB, bCB auferri debeat ab accepto, uti patebit, si per b, B ducatur recta kB . Si b foret ultra B, ut lineæ ba, bC caderent extra BA, BC, uterque addendus foret observato. In reductione anguli AcB iterum additur observato angulus CAC , & auferitur a summa CBc , vel potius differentia correctionum additur, vel demittitur ab observato, prout prior, vel posterior major fuerit. Positis $bh = 0,3$ dig. $bi = 0,4$ dig. invenitur summa angulorum $bAB + bCB = 4' 27'', 87$ aut $4' 28''$, quæ subtracta ex observato ad b , relinquunt reductum ad centrum B $= 63^\circ 45' 32''$. Pariter si perpendiculara fuerint $cl = 0,45, cn = 0,8$ dig. obveniet $cAC = 159'',2$ $cBC = 377'',4$; differentia $218'',2 = 3' 38''$ ex $73^\circ 52'$ ablata, habetur angulus ad C reductus $= 73^\circ 48' 22''$.

158. Notet hoc loco Lector, in exemplis non querendam esse veritatem, sed methodi applicationem. Nos superius assumpsimus tres angulos A, B, C observatos tales, ut eorum summa accurate esset 180° . Perpendiculara ad, ae, bh, bi, lc, cu nullo selectu assumpta fuerunt, ut correctiones omnes fuerint subtractivæ. Hinc contigit, ut summa angulorum reductorum deficiat a 180° proxime $9' 28''$. Id in exemplo aliquo vero haudquaquam contingere potuisset. Interim sciendum, si omnes tres anguli observentur, non nisi fortuito fieri, ut eorum summa accurate æquetur 180° , etsi optima adhibeantur instrumenta. Quis enim in angulo, etsi instrumentum tubo micrometro instructo præditum sit, & radii tripedalis, de errore 3, vel 4 secundorum, immo $5''$ cavebit? cum ejusmodi errores vel ex crassitudine fili micrometrici oriri possint. Dum igitur excessus $12''$, $15''$, vel $20''$ vel defectus a 180° in summa angulorum deprehenditur, is solet æqualiter distribui in angulis (nisi forte unus ex iis debita accuratatione accipi non potuisset, tum enim huic maxima erroris pars tribuenda est) omnibus, ut summa ad 180° redigatur, quo facto calculus initur. Quod in summa angulorum observatorum fere semper evenit, id etiam contingere necesse est in reductione ad centrum. Pona mus facta reductione (ut in nostro exemplo ficto maneamus) deficere summam angulorum a 180° quantitate indicata, nempe $9' 28''$; tribuatur hæc aberratio in tres partes, & addantur singulis angulis reductis $3' 9''$, ac illi, ubi perpendiculara erant maxima (cum tunc facilius erretur) præterea $1''$, quod alias deesset summæ debitæ, fiet angulus ad A = $42^\circ 19' 47''$, B = $63^\circ 48' 41''$, C = $73^\circ 51' 32''$.

159. Si anguli accepti sint instrumento vitio observatori noto laborante, corrigendi sunt ea methodo, quam indicavimus Num. 107 & seqq., antequam querantur latera pro reductione ad centrum faciendâ; ut autem corrigantur ab errore summæ debitæ, haud necesse est; sed hæc correctio faciendâ tantummodo est in angulis reductis ad centrum, & tum denuo ex angulis ita correctis repetendus est calculus pro lateribus necessarius. Verum quidem est, in mensurationibus, quæ instrumentis minoribus fiunt, ejusmodi accuratationem non modo superfluum, sed pene ridiculam esse; sed illud nemo sane superfluum dixerit, quod si hæc Tirones, dum praxi sese accingunt, etiam minoribus instrumentis applicent, methodos eas, quæ in delicatioribus operationibus necessariae sunt, sibi familiares reddant, ut, cum res poscit, iis rite uti possint, & non primo ex libris operose ea evolvere teneantur, quæ exercitationis gratia sine magno negotio nunc discere possunt. Denique si minora instrumenta errori etiam crassiusculo obnoxia sunt, an propterea eos negligemus, quos corrigere in nostra potestate est, maxime si de re agatur alicujus majoris momenti, & majora instrumenta haberi non possint?

160. Ut porro Tirones intelligant, quousque illorum accuratio in ejusmodi circumstantiis sese extendere debeat, ac qua cura, & diligentia perpendiculara pro reductione necessaria mensuranda sint; ex calculatis lateribus, pro ut Num. 156 fecimus, querant, quantum citra magnum detrimentum in hisce accipiendis errare liceat. V. g. invenimus Logarithmum lateris AB =

2,7951774, cui competunt (neglecta fractione) 624 pedes: non liceat errare in angulo aBA ultra $\frac{1}{2}$ minutum; quæritur, quantum errare liceat in perpendicularo $ad?$ fiat: ut radius reductus ad gradus ad $30''$ ita AB ad terminum quartum;

Log. $50'' =$	1,4771213
Log. $AB =$	2,7951774
Summa $=$	4,2722987
Log rad. $=$	5,3144251

Differ. $= - 2,9578736$, cui respondent 0,09076, ex quo intel-

Fig. 61
Tab. VI
ligitur, si error in perpendicularo sit 0,09 pedis, hoc est, 12,96 lin. seu 13 linearum, error anguli jam sit $30''$. Itaque si (Fig. 61 Tab. VI) loco perpendiculari ad (quod ponimus esse 16 digitorum), accipias $ae = 17$ d. 1 lin. augetur angulus $\frac{1}{2}$ minuto. Verum ut loco ad acquiras ae , necesse est, ut angulus aed sit $69^\circ, 30'$ fere, adeoque ut a recto ad d aberres plus quam $20''$, quod sane vel oculi iudicio facillime evitatur.

Fig. 62
Tab. VI
161. PROBLEMA II. Triangula DAE, EAC, CAB &c (Fig. 62 Tab. VI) reducere ad horizontem, in quo accepta est basis AB , in hypothesi, quod eorum latera non sint adeo magna.

RESOL. Dum accipiuntur in stationibus anguli collineando ad signa exposita, erecto instrumento ad situm verticalem ope perpendiculari, vel libellæ accuratæ Hydrostaticæ, accipiantur etiam ubivis anguli altitudinis stationis, ad quam collineatur, velut in A sumatur angulus CAF (AF ponitur horizontalis), EAG, DAH ; in B vero CBF ; in E , CEN , si statio C sit altior statione E ; item DEM . Aut vero, si qua statio sit altior, mensurentur anguli depressionis, sive si ex D in E collineanti, sit DK horizontalis, angulus depressionis erit KDE , in non adeo magnis distantis æqualis angulo altitudinis DEM ; eodem modo angulus depressionis IDA æquatur angulo altitudinis DAH &c ut per se clarum est.

Angulis omnibus tum in planis obliquis, tum altitudinum, vel depressionum rite acceptis, atque prioribus per præcedens Problema ad centra reductis, correctione etiam, si quam instrumentum exigit, adhibita, quærantur latera AC, CB (AB ponitur basis in plano horizontali, ad quod reliqua latera reducenda sunt) AE, AD, DE &c. Tum pro reductione trianguli ACB fit $R : \cos. CBF = CB : BF$; item $R : \cos. CAF = AC : AF$. Habebuntur jam latera BF, AF in horizonte baseos, quæ cum etiam nota sit, invenientur, si necesse sit, anguli ex Num. 89.

162. Ulterius quærendum est $EN = GF$, ex Analogia $R : \cos. CEN = EC : EN$; item reperietur GA , si fiat $R : \cos. EAG = AE : AG$. Rursum in triangulo AGF habebuntur tria latera, ex quibus anguli quoque innotescunt.

Eadem ratione ex Analogiis $R : \cos. DAH = DA : AH$; $R : \cos. DEM = DE : EM$ seu GH , habentur latera HG, HA in plano baseos horizontali, & ex tribus lateribus trianguli HGA anguli invenientur.

163. Exemplum. Sit $AB = 593$ ped. anguli reducti ad centrum $CAB = 64^\circ 15'$; $ABC = 88^\circ 25'$, $ACB = 27^\circ 20'$.

Analog. $\sin. C : \sin. A = AB : BC$. $\text{Log. } \sin. A = 9,9545184$

$\text{Log. } AB = 2,7730547$

Summa = $12,7275731$

$\text{Log. } \sin. C = 9,6619701$

$\text{Log. } BC = 3,0656030$

Analog. $\sin. C : \sin. B = AB : AC$. $\text{Log. } \sin. B = 9,9998342$

$\text{Log. } AB = 2,7730547$

Summa = $12,7728889$

$\text{Log. } \sin. C = 9,6619701$

$\text{Log. } AC = 3,1109188$

Sit præterea angulus altitudinis $CBF = 3^\circ 11'$, $CAF = 2^\circ 52'$.

Analog. $R : \cos. CBF = BC : BF$:

$\text{Log. } \cos. CBF = 9,9993293$

$\text{Log. } BC = 3,0656030$

$\text{Log. } BF = 3,0649323$, cui competunt $1161,2$.

Analog. $R : \cos. CAF = AC : AF$.

$\text{Log. } \cos. CAF = 9,9994562$

$\text{Log. } AC = 3,1109188$

$\text{Log. } AF = 3,1103750$, cui respondent $1289,3$.

Pro inveniendis angulis

Analog. $AF : AB + BF = BF - AB$: different. segment.

$\text{Log. } AB + BF = 3,2440786$

$\text{Log. } BF - BA = 2,7545012$

Summa = $5,9985798$

$\text{Log. } AF = 3,1103750$

$\text{Log. differ. segm.} = 2,8882048$, cui competunt fere $773,1$.

Reperitur hinc segmentum majus $DF = 1031,2$; segmentum minus

$AO = 258,1$.

Analog. $AB : AO = R : \sin. ABO$.

$\text{Log. } R + \text{Log. } AO = 12,4117880$

$\text{Log. } AB = 2,7730547$

$\text{Log. } \sin. ABO = 9,6387333$, cui competunt $25^\circ 48' 3''$.

Analog. $BF : OF = R : \sin. OBF$.

$\text{Log. } R + \text{Log. } OF = 13,0133029$

$\text{Log. } BF = 3,0649323$

$\text{Log. } \sin. OBF = 9,9483706$, cui respondent proxime $62^\circ 36' 44''$.

Hinc tandem habetur angulus $ABF = 88^\circ 24' 47''$; $FAB = 64'' 11' 57''$, $AFB = 27^\circ 23' 16''$.

164. Quod in triangulo ACB fecimus, idem faciendum in reliquis; cum methodus ex hoc uno fatis appareat, calculum ulterius non prosequimur. Illud interim observet Tiro, ope Trigonometriæ sphaericæ reperiri via multo brevior angulos, quos tam operose modo quæsvimus. Voluimus tamen hoc loco ostendere, ad eundem scopum per Trigonometriam planam perveniri. Verum, ut ipsa Problematis enuuciatio indicabat, hæc sufficiunt tantummodo, dum triangula constant lateribus non adeo magnis. Porro ex dicendis constabit, utrum latus quodpiam tantum censendum sit, ut aliis correctionibus opus habeat.

165. THEOREMA I. Quando in stationibus admodum inter se diffitis capiuntur anguli altitudinum, & depressionum, corrigendi sunt dimidio angulo, quem faciunt lineæ verticales ad centrum telluris.

Fig. 63
Tab. VI

DEMONST. C sit centrum telluris, stationes B, A , verticales lineæ per A & B ductæ (quæ ad horizontem sunt perpendiculares & prope centrum C concurrunt) AC, HBC . Si LB sit ad verticalem perpendicularis, & $LBC = 90^\circ$, angulus ABL ex B in L collineanti dat apparentem differentiam altitudinum BF, AE . Si jam cogitetur radio CB describi arcus BD , evidens est, fore $DE = BF$, & differentiam veram altitudinum haberi per angulum ABD . Cum autem $LBC = 90^\circ$, LB tangit arcum in B , & angulus comprehensus a tangente BL & chorda BD ex Geometria æquatur $\frac{1}{2}DCB = \frac{1}{2}ECF$; igitur angulus ABL apparentis altitudinis augendus est angulo LCB , vel $\frac{1}{2}ECB$. Q. E. unum.

Si $HAC = 90^\circ$, angulus depressionis stationis B infra A apparentis est HAB ; sed si describatur radio AC arcus AG , vera depressio GB apparet sub angulo GAB ; quare auferendus est HAG , qui cum AH sit tangens, æquatur $\frac{1}{2}ACG = \frac{1}{2}ECF$. Ut igitur corrigatur depressio apparens, minuenda est $\frac{1}{2}ECF$. Q. E. Alt.

166. COROLL. I. Anguli apparentes altitudinum sunt veris minores, depressionum autem veris majores.

167. COROLL. II. Si altitudo EA esset minor quam EL , & major, quam ED , locus A ex B aspicienti videretur infra horizontalem BL depressus. Unde fieri potest, ut major altitudo habeat angulum depressionis. In tali casu, angulus depressionis apparentis auferendus est ex $\frac{1}{2}ECF$; differentia erit angulus verus altitudinis.

Fig. 63
Tab. VI

168. COROLL. III. Altitudines æquales habent depressiones apparentes æquales. Nam (Fig. 63 Tab. VI) si stationes essent A, G , utriusque depressio foret $HAG = \frac{1}{2}ECF$, & hoc ipso adhibita correctione e Theoremate eruta innotesceret æqualitas, cum differentia fieret $= 0$.

Fig. 65
Tab. VI

169. COROLL. IV. Altitudo major (Fig. 65 Tab. VI) EA debet habere depressionem minorem, quam altitudo minor FB . Cum enim anguli HAG, LBD æquentur, & ponatur $EA > FB$; erit A intra L & D , & $LBA < LBD$, & proinde minor quam HAG . At ob $AE > FB$, est $FG > FB$, &

& G intra H & B, consequenter $HAG < HAB$, igitur multo magis erit $LBA < HAB$. Atque hinc cognoscitur, utra statio sit altior, ut differentia altitudinum debite definiatur.

170. SCHOL. Quæret hic merito Tiro, quanta debeat esse distantia stationum, ut correctio exposita adhibenda sit? & qua ratione cognosci possit dimidius ille angulus ECF, qui per Theorema correctionem constituit? utrumque dubium resolutione secundi tolletur. Etsi angulus hic ad centrum in diversis locis, etiam eodem stationum intervallo posito, diversus sit ob figuram Telluris a spherica non nihil differentem, hoc tamen discrimen tam exiguum est, ut citra erroris periculum insuper haberi possit. Assumimus itaque rationem diametri æquatoris ad axem Telluris Newtonianam 231 : 230, e qua (quod, qui fiat, exponere non est hujus loci) radius æquatoris eruitur 3280108, semiaxis 3265909 hexapedarum Parisinarum; si inter hos quæraturs medius proportionalis, & reducatur ad pedes Viennenses, (cum sit Parisinus ad Viennensem 102764 : 100000, quorum numerorum Logarithmi sunt 5,0118410, & 5,0000000) habebitur radius Telluris sphericae in pedibus Viennensibus, cujus Logarithmus 7,3049382. Facile proportionem habito hoc Logarithmo inveniuntur & Logarithmi, & pedum ipsorum numerus, quos, quia sæpius usum habere possunt, subjicio.

Logarithmi rationis pedis Viennensis ad Parisinum 5,0000000 . 5,0118410.

Logarithmus numeri hexapedarum Vienn. radii Telluris sphericae 6,5267870,

cui respondent 3363556 hexap.

Logarithmus numeri pedum Viennensium radii Telluris sphericae 7,3049382,

cui respondent 20181336 ped.

Logarithmus numeri pedum Viennensium 1° Telluris sphericae 5,5468156,

cui respondent 352221 ped.

Logarithmus numeri pedum Viennensium 1' Telluris sphericae 3,7686644,

cui respondent 5870,35 ped.

Logarithmus numeri pedum Viennensium 1" Telluris sphericae 1,9905132,

cui respondent 97,84 ped.

171. Ex his jam intelliget Tiro, quanta circiter stationum distantia esse debeat, ut correctione opus sit. Si ageretur de decimis unius secundi, semper adhibenda foret; si de minutis, intervallum 11740 pedum requireretur. In mensurationibus majoribus, dum instrumenta accurata adsunt, secunda negligi non debent, & si intervallum vel 195,68 pedum fuerit, jam 1" mutabitur seu depressio, seu elevatio stationum; quamvis tum plerumque alia sub sint causa, ob quas in exiguis distantis hujus correctionis ratio non habeatur, uti quod raro ipsa altitudinum, vel depressionum differentia tam accurate instrumentis etiam optimis accipi possit, ut non quintuplo, vel sextuplo arcus distantiae aberretur. Ceterum si stationum depressio & elevatio accurate sumpta est, potest angulus ad C in minutis, & secundis reperiri, si simul calculatum sit latus AB. Cum enim HAC sit rectus, dato HAB datur BAC, qui a BLC differt angulo ABL, quare si angulum elevationis addas, habebis

CLB, cujus complementum est angulus ad C (Fig. 63 Tab. VI). Si in utra-
que

Fig. 63

Tab. VI

Fig. 65 que statione sit depressio (Fig. 65 Tab. VI) subtracto HAB e 90° habetur
 Tab. VI BAC, a quo si auferas depressionem alteram ABL, obtines CLB, cujus complementum est ECF. Si jam detur AB in triangulo ABC, dantur tres anguli, & latus, consequenter reperiri etiam potest BC, AC, & dato radio CE, ipsa AE, BF.

172. THEOREMA II. Arcus mensurati in superficie Telluris, ut eorum magnitudo respectiva haberi possit, reducendi sunt ad libellam maris.

Fig. 63
 Tab. VI DEMONST. Quoniam ob inæqualitatem Telluris dimensiones in diversis locis captæ habent diversam a centro Telluris distantiam, etsi arcus sint totidem graduum, minorum, secundorum, sive (quod idem) etsi similes sint, magnitudine tamen discrepare possunt. Sic si quis dimensionem arcus Telluris notabilis fecisset in altitudine (Fig. 63 Tab. VI) BF supra libellam maris EF, & omnibus triangulis ad planum baseos in altitudine BF acceptæ reductis invenisset numerum hexapedarum arcus BD, alter vero sua triangula reduxisset ad ipsam superficiem maris EF, evidens est, quod arcus BD cum ED comparari nequeat, nisi etiam prior ad hunc horizontem reducatur. Quare hæc reductio adhibenda est, quando differentia BF rationem notabilem ad radium Telluris habet. Q. E. D.

173. COROLL. I. Ante omnia igitur constare debet de altitudine BF.

174. SCHOL. Hæc altitudinum differentia commode desumitur ex observationibus Barometri in vicinia loci B per plures annos factis. Ex his enim definitur altitudo Mercurii in Barometro media supra Mercurium in vase stagnantem, sive altitudo notæ, cui in scala Barometri *varium* adscribi solet. Et cum eadem definita sit a variis pro horizonte maris, constetque proxime, quanta sit variatio altitudinum Mercurii, si inde a superficie maris certo hexapedarum numero ascendatur, facile ex comparatione altitudinum mediarum de altitudine loci B supra libellam maris constitui potest, quantum ad hanc reductionem requiritur; neque enim paucarum hexapedarum discrimen reductionem sensibiliter mutare potest. Immo sunt, qui differentiam altitudinum stationum A, & B notatis altitudinibus Mercurii in Barometro ad eas delato metiuntur, quanquam id non tam secure fieri existimem, quod sæpe interea, dum ab una ad alteram stationem pervenitur, variæ aeris mutationes accidere possint, quæ cum ipsæ in Mercurii altitudinem, præcipue in nostro climate, non parum influant, comparationem admodum dubiam reddere debent.

175. COROLL. II. Quia arcus EF, BD sunt similes, erit $CF : FE = CB : BD$, & $CF : BF = EF : DB - EF$. In hac proportione, ob datum angulum FCE, noti sunt primi tres termini (170), consequenter quartus dat quantitatem subtrahendam ex arcu mensurato, ut idem habeatur reductus ad libellam maris.

Exemplum. Sit $DCB = 20'$; erit $EF = 117407$ pedum Viennensium cujus numeri Logarithmus 5,0696944; esto præterea $EB = 600$ pedum Logarithmus 2,7781512, reperietur Logarithmus $DB - EF$ hac ratione

$$\text{Log. BF} = 2,7781512$$

$$\text{Log. EF} = 5,0696944$$

$$\text{Summa} = 7,8478456$$

$$\text{Log. rad. Tell.} = 7,3049382$$

Log. DB — EF = 0,5429074, cui respondent proxime 3,49 pedes, seu $3\frac{1}{2}$ pedes: qui ex numero arcus DB mensurati subtrahi debeant, ut habeatur arcus reductus.

176. Apparet, nisi arcus magni sint, & notabilis altitudo BF, hanc reductionem omitti posse, cum aliæ sint causæ, quæ longitudinem arcus mensurati multo majore quantitate reddunt incertam, uti illa inter alias, quod de ipso angulo ad centrum C non adeo certi sumus. Patet autem (170) si vel unico secundo in hoc erretur, longitudo arcus prope 100 pedibus sit erronea. Multo minoris momenti est correctio, quam mox exponemus, quæ adhiberi debet ratione refractionis, nisi latera triangulorum sint admodum magna.

177. THEOREMA III. Anguli altitudinum, & depressionum apparentes vitiantur per refractionem radiorum lucis in atmosphæra Telluris.

DEMONST. Constat certis observationibus, radium, qui dum ad A (Fig. 64 Tab. VI) cum directione tAB advenit, in aere non progredi recta AB, sed incurvari in arcum quempiam (cujus naturam exponere hujus loci non est) qui totus situs est infra AB, & quem AB in puncto A tangit; quare per radios hac directione ex A egredientes spectator in B positus objectum A videre nequit, cum omnes inflectantur infra B. Ut igitur videat objectum A, necesse est, ut ex A emittantur alii radii, alia directione TAG, qui eadem refractione curventur in arcum AOB, qui habeat in A tangentem TAG. Jam vero cum objecta illuc referamus, quo tendit directio radiorum, quam habent, dum oculum subeunt, spectator in B positus videbit objectum A in directione radiorum, quam habet eorum curvatura in B: est autem hæc directio (80 Geomet.) situs ipsius tangentis rB arcus AOB; quare spectator in B referet objectum juxta Br, & propterea apparebit illi objectum altius angulo rBA. Eodem modo radii e B egressi directione BA non perveniunt ad A, sed alii, qui feruntur directione Br, atque in arcum BOA inflectuntur, ut propterea spectator in A objectum B videre sibi videatur in directione tangentis AG, atque depressio apparens HAB minuatür angulo GAB. Unde evidens est, angulos altitudinum & depressionum apparentium per refractionem mutari. Q. E. D.

178. SCHOL. Curvatura hujus arcus AOB exigua sane est, & sumi potest utroque in extremo æqualis. D. Bouguer (ut etiam refert D. de la Lande Astron. a §. 1755) angulum GAB statuit proxime = $\frac{1}{5}$ ACB. Unde nisi arcus EF (170) fuerit 880 pedum, ad 1" non pertingit. Hæc correctio ex aliis capitibus sæpe valde incerta redditur, quod refractiones in diversis locis, & anni tempestatibus non sequantur certam aliquam legem, quæ vel ex combinata altitudine Barometri, & Thermometri deduci possit. Unde fit, ut

etiam ab expertis observatoribus in distantis multo majoribus negligatur, cum sibi ob locorum diversam constitutionem, vapores magis, minusve copiosos, nihil certi promittere audeant, ut merito præstare arbitrentur, observata sua incorrecta aliis communicare, quam minus provida correctione corrumpere.

ARTICULUS V.

De selectu stationum, & æstimatione errorum laterum, qui ex erroribus angularum oriuntur.

179. **P**lurimarum reflexionum utilium ferax est hoc argumentum, quod in præsens tractandum suscipimus, & quia omnia, quæ quidem occurrunt, persequi non licet, sequentia potissimum discutiemus. Imprimis adferemus methodum ex errore dato, qui committitur in mensura anguli, definiendi errorem in latere opposito. Dein inquiremus, quænam statio eligenda sit, utposito errore seu in uno, seu in duobus angulis, ut latus, de cujus dimensione agitur, quantum fieri potest, accuratum, aut saltem cum minimo errore acquiratur. Et quoniam sæpissime Trigonometria utimur, ut situm alicujus loci respectu aliorum duorum rite determinemus, quod quidem, si in angulis metiendis erretur, fieri citra errorem haud potest; indagabimus ulterius, quibusnam conditionibus obtineri possit, ut vertices trianguli erronei, & veri, quod mensurandum suscipimus, quam minime inter se distent. Plus enim haud videtur in præsentem angulorum erroneorum hypothesei exigi posse. His discussis addemus non nullas reflexiones de influxu errorum in primo triangulo commissorum in reliqua, quæ lateribus communibus in plurium serie connexa sunt; uti etiam de stationum delectu, quando duorum locorum distantia metienda est, quorum neuter accedi potest.

180. Ut autem, quæ dicturi sumus, Tiro rite assequatur, præter Lemma, quod Num. 154 præmissimus reductioni angularum ad centrum, etiam sumimus, sinus angularum inter se parum admodum differentium, ita parum inter se distare, ut, quando agitur de ratione alterutrius ad aliquem sinum tertium, alter pro altero sine sensibili rationis mutatione substitui possit.

Exemplum. Si quantitas exigua *A* sit ad quantitatem exiguam *B* in ratione sinus v. g. $15^{\circ} 27'$ ad sinum totum; licebit pro sinu anguli $15^{\circ} 27'$ etiam accipere sinum anguli ab hoc parum differentis, uti $15^{\circ} 30'$. Nam si hæc ratio in numeris ineatur (ope Logarithmorum), deprehendetur ratio *sin.* ($15^{\circ} 27'$) ad sinum totum proxime ut 1 ad 3,753; & ratio sinus ($15^{\circ} 30'$) ad sinum totum, ut 1 ad 3,742; differentia est 0,011, consequenter si erretur in *B* (per hypothesein quantitate exigua) undecim millesimis, seu fere 1 centesima, error sentiri vix poterit.

181. Accipimus autem ex proposito finus in hoc exemplo arcuum parvorum intra 15 & 16 gradus, quandoquidem si fit eadem differentia arcuum, finus arcuum parvorum multo magis inter se differunt, quam finus arcuum majorum, ut propterea, si anguli fuerint majores, multo magis liceat finus modice differentium substituere. Id autem, quod multo major fit inter finus arcuum minorum differentia, quam inter finus majorum, si discrimen arcuum utrinque idem sit, hunc in modum demonstratur. Sint differentię Mm , Nn arcuum (Fig. 66 Tab. VI) AM , Am ; AN , An exiguę, & inter se æquales. Concipiantur tangentē MT , Nt , & mR , nr ad CA parallelę, erit ob exilitatem arcuum Mm , Nn inter hos ipsos, & particulas tangentium nullum sensibile discrimen, & triangula MRm , MPT ; item Nrn , NQt similia habenda sunt; adeoque $MR : Mm = MP : MT$, &

Fig. 66
Tab. VI

$Nn : Nr = Nt : NQ$, & compositis rationibus, ob $Nn = Mm$, habebitur $MR : Nr = MP \times Nt : NQ \times MT$. Est vero $Nt = \frac{NQ \times AC}{QC}$, & $MT = \frac{MP \times AC}{PC}$ (52 Formul. VII), quibus substitutis fit $MR : Nr = \frac{MP \times NQ \times AC}{QC} : \frac{NQ \times MP \times AC}{PC}$, seu omissis in secunda ratione æqualibus, $MR : Nr = \frac{I}{QC} : \frac{I}{PC} = PC : QC$.

Evidens est, esse MR , Nr differentiam finuum, qui pertinent ad arcus parum inter se diversos; PC , QC vero esse cosinus arcuum AM , & AN . Quare habemus hoc Theorema: *differentię finuum pertinentium ad arcus equidifferentes, si discrimen sit exiguum, sunt inter se in ratione cosinum.* Atqui cosinus arcus majoris minor est cosinu arcus minoris; igitur differentię finuum arcuum majorum minores sunt, quam differentię finuum arcuum minorum, si arcus æqualiter differant. Q. E. D.

182. His positis, erretur in accipiēdo angulo CAB (Fig. 67 Tab. VI) Fig. 67
Tab. VI
quantitate exigua, ita, ut loco CAB sumatur DAB , erit error anguli accepti CAD , quem metitur arcus exiguus Dd centro A , radio AD descriptus, & qui ob exilitatem a recta ad AC perpendiculari non differt (154). Quantitas arcus Dd respectiva est, & fit major, vel minor, aucto vel imminuto radio AD , quamvis angulus CAD non mutetur. Porro si in angulo CBA metiēdo nullus committatur error, & latus AB sit accuratum, patet per resolutionem trianguli ADB , quod ob errorem anguli A acquiritur, obtineri loco lateris veri BC latus BD , ut proinde in latus inducatur error DC . Ut jam error in angulo commissus comparari possit cum errore inducto in latus BC , arcus Dd reducendus est ad digitos, lineas &c, cum latus BC in hujusmodi mensura habeatur. Hanc autem conversionem jam sæpius fecimus; fit enim ut sinus totus in gradus conversus ad numerum minorum, secundorum &c metientium angulum CAD , ita latus AD , quod ex resolutione trianguli erronei acquiritur, ad numerum digitorum, linearum &c competentium arcui Dd (154). Hanc reductionem semper jam factam esse ponemus deinceps, cum

cum eadem in præcedentibus sæpius jam finus usi. Quia Dd est ad AC perpendicularis, sumpto DC pro sinu toto, erit in triangulo DCd rectangulo Dd finus anguli $dCD = ADB$, cum ADB ab ACB non differat, nisi angulo DAC ; fumi item poterit Cd pro cosinu anguli C relate ad radium CD . Patet ergo esse $Dd : CD = \sin. C : R$, seu errorem anguli (reductum ad digitos) esse ad errorem lateris BC , ut est finus anguli tertii C ad sinum totum; & $Dd : dC = \sin. C : \cos. C$. Seu errorem lateris AC ad errorem anguli, ut est cosinus C ad sinum ejusdem anguli tertii C .

183. Eadem ratiocinatione ostenditur, si erretur in angulo CBA quantitate Cbc , & intelligatur exiguus arcus cE radio Bc descriptus, fore errorem anguli B ad errorem in latere AD , ut est finus anguli D (qui cum sinu anguli C æqualis censetur) ad sinum totum; & errorem in latere DB (nempe DE) ad errorem anguli B , ut est cosinus C ad sinum C . Si itaque ponatur errari in utroque angulo, & quidem in eandem partem, hoc est, utrobique vel per excessum, vel per defectum, descripto arcu ce , erit error lateris AC quantitas $ed + dC$; & error lateris CB , $CD + DE$. Jam $ed = cD$ facile reperitur, si fiat $cE : cD = \sin. C : R$.

Fig. 68 Tab. VI Si erretur in partes contrarias (Fig. 68 Tab. VI), ita, ut angulus A accipiatur justo minor quantitate CAC , & angulus B justo major quantitate Cbc , patet, loco ACB acquiri triangulum AcB , in quo descriptis arcibus Dd , DE , ce , evidens est, errorem lateris AC fore $Dc - dC$, & errorem lateris CB fore $CD - De$: est vero $DE : Dc = \sin. C : R$; & $Dd : dC = \sin. C : \cos. C$. Item $Dd : CD = \sin. C : R$; ac $DE : cE$ vel $eD = \sin. C : \cos. C$. Unde intelligitur, qua ratione singuli errores acquirantur, datis erroribus angulorum.

Fig. 69 Tab. VII Quod si angulus ACB (Fig. 69 Tab. VII) foret obtusus, & errores conspirarent in eandem partem, uti in (Fig. 67 Tab. VI) manifestum est, descriptis iisdem arcibus, errorem lateris AC fore $Ce = cD - Cd$, & lateris CB errorem $CE = CD - ED$, eorundem scilicet sinuum differentiam, quorum in hypothese anguli ad C acuti summam acquisivimus. Ceterum per se

Fig. 70 Tab. VII clarum est, quod si etiam erretur in latere AB quantitate bB , ita, ut in angulis nullus committeretur error, triangulumque foret loco ACB alterum AGC , fore errorem in latere AC ex errore lateris AB , nempe GC , ad bB ut AG ad Ab , vel AC ad AB , & ad errorem CH in latere BC ut $AG : Gb$, vel $AC : CB$. Si simul erretur in angulis, error totalis in AC erit KC ; in BC vero CL , ut patet, si describantur arcus cK , cl , & ducatur IL ad AB parallela. Methodo æstimandi errores exposita, videndum modo, quis selectus in stationibus faciendus videatur, ut, si non evitari queant, saltem minuantur.

Fig. 71 N. I Tab. VII 184. PROBLEMA I. Si agatur de unico latere AD (Fig. 71 N. I Tab. VII) accurate determinando, & angulus DAB , cum latere AB sit erroris ex pers, in metiendis autem angulo DBA erretur paucis minutis, invenire in latere AB positione dato stationem B , ut error in latere quæsito AD sit minimus.

RESOL. Quoniam ponitur angulus A datus, & AB positione item dari, fumatur AB tantæ longitudinis, ut angulus B fiat proxime $= 90^\circ - \frac{1}{2}A$. Dico, fore errorem DC, vel Dc minimum. Concipiatur circulus CcB, quem in B tangat AB, AC autem secet in DC, vel Dc, ita, ut angulus DBC, vel Dbc metiatur errorem anguli B. Sumatur enim quodcumque aliud punctum b, vel β , & ducantur ad illud Drb, Cqb, vel Drb, cpb; patet angulum DBC, cujus mensura est $\frac{1}{2}DC$, esse majorem angulo DbC, cujus mensura est $\frac{1}{2}DC - \frac{1}{2}rq$; si itaque in statione b erraretur æquali angulo, arcus DC, consequenter etiam ejus chorda, quæ est error lateris quæsiti, major esse deberet, quam si in statione B hoc angulo erretur. Jam vero est ex Geometria DA : AB =

AB : AC, & $\sqrt{AD \times AC} = AB$, & cum DC sit quantitas exigua, debebit AD, vel AC esse proxime æqualis cum AB, ac triangulum DAB isosceles, consequenter angulus ABD = ADB; est autem ABD = $180^\circ - ADB - DAB$, seu $2ABD = 180^\circ - A$, & ABD = $90^\circ - \frac{1}{2}A$. Quare si ita feligatur statio B, error in latere quæsito erit minimus. Q. E. I.

185. SCHOL. I. In praxi raro contingit dari angulum A sine errore, nisi dum metienda est altitudo aliqua perpendicularis (Fig. 44 Tab. IV) KI, accessi; tum enim angulus rectus H vel I datur, & ex resolutione patet, debere sumi IL = IK, quod obtinetur, si fuerit angulus KCH proxime 45° . Extra hunc casum illud etiam sæpe permolestum accideret, quod basis (Fig. 71 N. 1 Tab. VII) AB tantæ longitudinis fumenda esset, quantæ est ipsum latus metiendum. At quando accurate foret AB = AD, sive B = $90^\circ - \frac{1}{2}A$, calculo opus non foret, sed constaret ex dimensione AB ipsa longitudo lateris quæsiti. Fig. 44
Tab. IV
Fig. 71
N. 1
Tab. VII

186. SCHOL. II. Quando angulus A, consequenter situs baseos AB non datur, evidens est, eo minorem futurum errorem DC, quo minus fuerit latus BD. Nam cum sit error anguli DBC ad errorem lateris DC, ut sinus C vel D ad sinum totum (182), decrescente in infinitum latere BD error anguli semper decresceret. Verum est contra hypothesin, latus AB incidere in AD. Et alias etiam extra casum Scholii prioris vix contingit, ut detur angulus A sine erroris periculo. Quare quærendum potius videtur, quæ statio eligenda in linea positione data, dum in utroque angulo erratur, & quidem si poni possit, quod errores in eandem partem conspirent, dein si erretur in partes oppositas. Unde rursus duplex enascitur quæstio.

187. PROBLEMA II. Dato latere AB positione, & posito in utroque angulo A & B errore CAc, CBc in eandem partem, quæritur statio E, ut error lateris AC sit minimus (Fig. 71 N. 2 Tab. VII).

RESOL. Ostendimus (183) errorem lateris AC (si describatur arcus ce) esse eC, qui si error anguli A dicatur = EA, & error anguli B = E. B, ex

primetur per $\frac{E.B \times R + E.A \times \cos C}{\sin C}$. Evidens est, eC eo fore minorem,

quo punctum c fuerit propius ad D. Demittatur ex C ad AB perpendicularium CF, quod secet Bc in K. Manifestum est, eo fore c propius ad D, quo

K fuerit propius ad C, hoc est, quo CK minor fuerit; erit autem CK eo minor, quo, si ex statione B metiendum esset FC, error in FC foret minor; & ex præcedente constat, CK fore minimum, si fuerit $FB = FC$; quare statio ita in E eligenda est, ut sit proxime $FE = FC$, quod obtinetur, si AE sumatur tantæ longitudinis, ut angulus ad E sit proxime 45° . Q. E. I.

188. SCHOL. Procul dubio dimensio tantæ baseos AE (quæ semper erit multo major, quam AC, si angulus ad A non sit prorsus exiguus, cum sit $AF + FC > AC$) plus molestiæ sæpe habet, quam fortassis utilitatis sit in errore minimo lateris AC. Interim libuit resolutionem proponere, cum casus, quo plus esset positum in dimensione lateris AC accuratiore, quam in quovis labore exhauriendo, reapse emergere possit. Ceterum illud universe Tirones hoc loco observare possunt, vix poni posse, quando eodem instrumento accipiuntur anguli, angulorum errores esse diversos, cum isthic non agamus de erroribus, qui ex vitio instrumenti pendeant, sed qui ex minus accurata collineatione oriuntur. Unde hanc hypothesin deinceps statuamus, nisi contrarium ex peculiaribus circumstantiis monendum sit.

189. PROBLEMA III. Si dato latere AB positione, erretur in utroque angulo A & B in partes contrarias, quæritur statio B, ut error in latere AC sit quam minimus (Fig 72 Tab. VII).

Fig. 72
Tab. VII

RESOL. Sumatur angulus ad B recto proximus, & si AC sit latus quæsitum, ab Ac vix sensibilibiter differet. Concipiatur enim super AC descriptus semicirculus, erit Ac chorda arcus ABc, qui a semicirculo differt arcu Cc, qui pro recta haberi potest, eritque $Ac = \sqrt{AC^2 - Cc^2}$; ostendimus autem jam

(97) quam exigua sit differentia inter AC & $\sqrt{AC^2 - Cc^2}$ etiam tum, quando Cc est $\frac{1}{2}$ de AC; habet autem Cc ad AC multo minorem rationem, cum, si radio AC describatur arcus metiens errorem anguli A, is a Cc sensibilibiter differre haud possit, isque arcus paucorum minorum ponatur, quare discrimen inter AC & Ac sentiri vix potest.

190. OBSERVA. Hypothesis, quod errores sint oppositi, quando in utroque metiendo angulo peccatur, tantum unico gradu probabilior est altera, quod errores conspirent in eandem partem; unde licet poni non debeat, quod erretur in eandem partem, *incertitudo* tamen relinquitur erroris in latere quæsito tanta, quantus is fieret erroribus conspirantibus.

191. PROBLEMA IV. Si errores in angulorum mensura commissi conspirent in eandem partem, & latus AB positione non datur, seu sit libera baseos electio; quæritur, an non haberi possit aliqua statio B, ut error in latere AC fiat insensibilis?

Fig. 73
Tab. VII

RESOL. Sit (Fig. 73 Tab. VII) latus quæsitum AC, super quo construatur triangulum isosceles ad O rectangulum, & super AO producta describatur semicirculus; utrinque ad C capiantur arcus æquales exigui CF, CE, quorum dimidii metiantur errores in angulis admissos, & ducta AE, quæ secet CO in K, describatur centro A arcus Cc mensura erroris; agatur per F & c recta occurrens peripheriæ in B, erit B statio quæsita. Patet enim, si
uter-

uterque angulus sit minor quantitate CAE, FBC, loco lateris AC, acquiri Ac illi æquale. Sed quæritur jam, quomodo statio B in campo inveniri possit.

Cum AC sit quadrans, erit CBA proxime 45° ; & cum CE arcus parvus non differat a chorda cognomine, erit etiam CEK semirectus, consequenter etiam CKE, ob rectum KCE; igitur quia Cc ad KE perpendicularis, erit quoque Kc = cE.

Ducatur FK, quæ erit ob CF = CE, etiam æqualis cum KE, adeoque FKC = CKE = 45° , & FKE = 90° , consequenter FK ad Kc perpendicularis, & producta transibit per D. Hinc FK : Kc = 2 : 1 = R : tang. DFB, Invenitur e tabulis BFD proxime $26^\circ 34'$, & arcus DB $52^\circ 8'$, BC vel BE proinde $37^\circ 52'$, ac denique angulus CAB = $18^\circ 56'$. Habitis angulis CBA = 45° , & CAB = $18^\circ 56'$ determinata est statio B. Q. E. F.

192. COROLL. Si assumatur AC = 1, reperitur Logarithmus de AB 0,1039284, cui proxime respondent 1,27.

193. Videamus modo, quomodo congruat calculus. Ponamus errari in singulis angulis $5'$, adeoque sumi CAB = $18^\circ 51'$, & CBA = $44^\circ 55'$; erit supplementum de ACB = $63^\circ 46'$, & $\sin. 63^\circ 46' : \sin. 44^\circ 55' = AB : AC$.

$$\text{Log. } 44^\circ 55' = 9,8488524$$

$$\text{Log. AB} = \underline{0,1039284}$$

$$\text{Summa} = 9,9527808$$

$$\text{Sin. } 63^\circ 46' = \underline{9,9527931}$$

$$\text{Different.} = 0,0000123 \text{ negativa}$$

seu Log. AC — 1,9999977 semipositivus, cui utrivis competit plus, quam 0,99999; adeoque deficit ab 1 (quæ reperta fuisset, si nullus in angulis fuisset error) minus quam 0,00001, hoc est, si latus AC fuerit 8333 pedum, error nondum penitus æquat unum digitum.

194. OBSERVA. Non negandum est, stationis hujus electionem operam admodum reddi per longitudinem basis AB metiendam. Præterea, cum probabilius sit, errores angulorum non conspirare, quam in utroque peccari in eandem partem, latus manet adhuc incertum in hac ipsa statione errore cE æquali cum errore anguli A, nempe Cc. Ceterum nullum est discrimen, si ponantur anguli veros eadem quantitate excedere, quia tunc tantum rectæ ex A per F, & ex B per E ducendæ sunt, ac perpendicularum OC usque ad earum concursum in K prolongandum, quod nihil in demonstratione mutat. Si fingas errari in angulo A tantummodo, & latus quæsitum AC opponi angulo experti erroris B, tum sane patet, non aliam stationem, quam D, deligi oportere, cum Cc illuc tendat, fiatque Ac = AC. Verum quando non tam interest, ut latus aliquod accurate habeatur, quam ut situs verticis trianguli, quod suppositis erroribus obtinetur, quam minimum aberret a situ verticis veri trianguli, quod sine erroribus angulorum obvenisset, quæstioni sequenti locus est.

195. PROBLEMA V. Pofitis erroribus in metiendis angulis æqualibus, invenire stationem B (vel b) ejus conditionis, ut distantia Cc verticis trianguli veri ACB vel ACb , & erronei AcB vel $Ac b$, fit minima (Fig. 74 Tab. VII VII).

RESOL. Quoniam ponitur, errari angulo CAC in mensura anguli A , ubicunque eligatur statio B , b , & error in angulo B (vel b fit æqualis), distantia verticum nequit fieri minor, quam Cc , error anguli A . Cum enim fit Cc perpendicularis ad AC , Ac proxime, & dum errores conspirant, ducatur ad Ac ex B linea alibi interfecans eam, quam in c , distantia verticum jam fieret hypotenusæ trianguli ad c rectanguli, adeoque major catheto Cc . Idem est, si angulorum errores sint contrarii. Quare evidens est, ita debere in casu errorum conspirantium eligi stationem B , ut sit, si ponamus super diametro Cc descriptum circulum $CDcd$, $Cc : cD = AC : CB$, vel cB ; tunc enim errores angulorum æquales sunt. Idem debet fieri in casu errorum contrariorum, nempe debet esse $Cc : cd = CA : cb$. Dantur itaque infinita puncta B , & b , sed pro B anguli AcB semper erunt obtusi, pro b vero acuti.

196. COROLL. I. Unicus angulus ad C excluditur. Nam si in Cc producta accipias punctum quodlibet G , & ducatur inde recta aberrans a vero puncto C , secabit rectam Ac vel inter c & F , vel inter c & A , & distantia verticum fit hypotenusæ trianguli rectanguli, major, quam Cc .

197. COROLL. II. Angulus ACb in casu errorum oppositorum tantum deficit a recto, quantum eundem excedit in casu errorum conspirantium, si latera cb , cB sumantur æqualia. Quippe fit tum $cd = cD$, adeoque $dCc = DCc$.

198. COROLL. III. In casu, quo obtinetur distantia verticum minima Cc , simul obtinetur latus AC erroris expers, ob $Ac = AC$. Quare liquet 1^{mo} in casu errorum oppositorum fieri angulum AbC proxime rectum, angulum ACB vero, quando errores conspirant in eandem partem, tanto magis obtusum, & tanto longiorem basin AB , quo latus cB , vel CB sumitur majus. 2^{do}. Constat, Problema IV habere plures solutiones, & esse indeterminatum.

SCHOL. Problemate IV determinavimus angulum $CAB = 18^\circ 56'$, pro casu particulari. Si (Fig. 75 Tab. VII) producat^{ur} AC , & radio $CL = \frac{1}{2}AC$ describatur semicirculus, & ex A ducatur tangens AB , clarum est, fore CAB angulum maximum, qui haberi potest. Punctum enim B ob angulos cAC , cBC æquales per hypothesin, semper incidet in peripheriam circuli centro L descripti, & recta ex quovis alio puncto, quam contactus B , ad A ducta, semper cadet intra angulum CAB . Est autem $AL : LB = 3 : 1 = R : \sin. CAB$, ex quo reperitur CAB paullo major, quam $19^\circ 28'$.

Ceterum facile apparet, si in Fig. 73, & 72 ducantur centro B arcus Cd & cd , eos respondere chordis cD , cd Figuræ 74.

Fig. 76 Tab. VII 199. Quando ex duabus stationibus A , B (Fig. 76 Tab. VII) metienda est distantia CD , nimis multæ hypotheses errorum in angulis fieri possunt, quam ut eas persequi operæ sit pretium. Hinc sequentia tantummodo observamus. Primo. Si errores in angulis DBA , CAB admissi conspirant in ean-

eandem partem, sintque v. g. dBD , CAC ; qui vero in angulis CBD , CAD admittuntur, conspirent quidem inter se, sed sint prioribus oppositi, error in CD maximus enascitur, cum loco CD acquiratur cd . Si in omnibus peccaretur excessu, acquireretur Kk ; si defectu, xd ; utraque autem major est, (& propius ad CD accedit) quam cd . *Secundo.* Si errores angulorum DBA , CAD conspirent inter se, & sint oppositi erroribus pariter inter se conspirantibus angulorum DBC , CAB , error lateris CD erit differentia inter CD & xK , vel inter CD & kd , adeo, ut frequentius hi errores errorem distantiae CD minuunt, aut etiam penitus tollant. *Tertio.* In casu erroris, quem primo loco attulimus, dum acquiratur cd loco CD , error lateris CD erit tanto minor, quanto basis AB propius accedit & ad parallelismum cum CD , & ad ejusdem longitudinem. Quippe est $CD : cd = DG : dG$, posita basi parallela. *Quarto.* Si anguli DBC , CAD accedant ad rectos, & errores angulorum DBA , DBC ; item CAB , CAD contrarii, & æquales sint, error in distantia CD parvus, aut nullus erit, modo summa angulorum $DBA + DAB$ sit prope æqualis summæ $CAB + CBA$. Tunc enim latus, quod loco CD acquiritur, velut xK , vel kd , est chorda diametro circuli, in quo sunt anguli A & B , valde propinqua, aut ipsa diameter = CD , & anguli C & D sunt ad peripheriam ejusdem circuli. Obtinebitur autem, ut dictæ angulorum summæ proxime æquentur, si curetur, ut basis AB sit fere parallela ad CD , & prope medium.

200. Hujus Articuli argumentum paullo diligentius persecutus sum in brevi Dissertatione idiomate Germanico edita Viennæ 1766; ubi plures adhuc reflexiones occurrunt. Nobis hæc satis sint, postquam pauca addidero de influxu errorum in seriem triangulorum communibus lateribus inter se nexorum. Interest plurimum non modo, cujus speciei sint triangula, verum etiam, quænam eorum latera secundum seriem longitudinem potissimum sita sint, quæ si minoribus erroribus fuerint obnoxia, terminorum extremorum distantia ex ea triangulorum serie multo accuratius reperietur. Exemplum facile nobis præbeat duplex triangulorum series (Fig. 77 Tab. VII), altera Fig. 77
Tab. VII constet meris triangulis æquilateris ACB , CBL , BLM , LMN , MNO , NOP , altera contineat mera triangula isoscelia rectangula ADB , DBF , BFM , FMQ , MQO , QOZ , quorum hypotenusæ sint secundum longitudinem rectæ extremos terminos necessitatis AW dispositæ, sitque primi trianguli rectanguli DAB hypotenusæ æqualis lateri primi trianguli æquilateri AB . Fingamus, errari in angulis A & B æqualiter, & quidem erroribus conspirantibus, ita, ut loco lateris AC , vel BC acquiratur latus Ad . Quia errores æquales sunt, erunt arcus eos metientes, ut ipsa latera, sive $cd : ef = AC : AD$; si assumatur latus $AB = AC = L$; cum angulus dCc sit = 30° , erit $cd : dC = 1 : \sqrt{3}$; ponamus præterea esse cd partem *estimam* lateris AC , vel Ad , erit error $dC = \frac{L\sqrt{3}}{n}$. Et si fingamus, deinceps nullum errorem admitti, loco prioris seiei, habebitur præter AcB , cBG , BGH , GHI , HIY , IYK , & posteriorum

rum quinque latera erunt singula $L - \frac{L\sqrt{3}}{n}$. Quia in triangulo rectangulo & $AB : AD = \sqrt{2} : 1$, erit $AD = \frac{L}{\sqrt{2}}$; & quia errores æquales, seu arcus similes sunt ut latera, erit $cd : ef = L : \frac{L}{\sqrt{2}}$, & cum posuerimus esse eum partem n^{esimam} radii, ejus valor erit $\frac{L}{n\sqrt{2}}$; hinc, ob triangulum cfD rectangulum & isosceles, erit $cd = fD = \frac{L}{n\sqrt{2}}$, consequenter $Ae = \frac{L}{\sqrt{2}} - \frac{L}{n\sqrt{2}}$ & in eadem hypothefi nullius erroris consequentis ad hunc, triangulorum deinceps eBR , RST , STV & catheti omnes erunt æquales cum $\frac{L}{\sqrt{2}} - \frac{L}{n\sqrt{2}}$. Videndum modo, quis error in hypotenusa oriatur; cujus quadratum erit $2 \left(\frac{L}{\sqrt{2}} - \frac{L}{n\sqrt{2}} \right)^2$, & proinde ipsa hypotenusa $= \sqrt{2} \times \left(\frac{L}{\sqrt{2}} - \frac{L}{n\sqrt{2}} \right) = L - \frac{L}{n}$. Ex quo evidens est, errorem eundem in angulis minus obesse hypotenusæ triangulorum rectangulorum seriei, quam lateribus seriei triangulorum æquilaterorum, cum $L - \frac{L}{n} > L - \frac{L\sqrt{3}}{n}$. Hinc series rectangula, in qua ultimum triangulum est TVX , propius accedet ad terminum W , quam series æquilatera, in qua ultimum triangulum est IYK .

201. Multo magis erraretur in mensura distantiae AW , si similes errores admitterentur in reliquis etiam post primum triangulis, siquidem omnes conspirarent. Sed enim hoc poni non debet, cum tanto minus sit probabile, errores conspirare, quanto major est triangulorum numerus, & idem gradus probabilitatis sit in singulis pro erroribus oppositis.

Porro seriem triangulorum æqualium in praxi vix unquam habere possumus, neque aliud videtur attendi debere, quam ut nullus angulus sit admodum parvus; nam in latere opposito error fieret magis sensibilis, cum illud latus ceteris minus esset, & in seriem laterum error sæpissime æqualiter influit. Hinc si liberum sit, stationes ita erunt seligendæ, ut evitentur anguli, qui infra 25^{v} gradus sunt. Præterea triangula non debent esse nimis parva, cum non modo numerus eorum admodum excresceret cum ingenti calculi molestia, sed etiam reductio angulorum ad centrum fieret minus secura. Sed qui id genus majores mensurationes aggrediuntur, ut jam diximus, longe aliis subsidiis instructi esse debent, quam quæ a nobis petant.

Non abs re fuerit, hoc loco monere Tironem de usu non nullarum machinarum opticarum, quarum subsidio distantia quæpiam alicujus loci ex una, ut ajunt, statione acquiritur. Variæ autem a diversis jam olim excogitatae sunt, atque cum mox insufficientiam suam proderent, rejectæ; alii de-

inceps rem subtilius aggressi micrometris usi sunt. Poterat hunc in modum instrumentum confici. Sit super tabula EFGH (Fig. 108 Tab. X) tubus fixus AB, ut ejus axis basi BD tabulæ sit accurate normalis; sit CD tubus alter itidem, si lubet, fixus, vel etiam mobilis circa centrum D, ut alterum extremum percurrat quadrantem FKI. Uterque sit micrometro instructus. Si per tubum AB collineetur in objectum, ut id in filorum intersectione appareat, & in altero tubo accipiatur per micrometrum ejusdem distantia a filo medio verticali, acquiritur reapse angulus, sub quo ex objecto apparere debet distantia tuborum parallelorum BD, ideoque in triangulo rectangulo habetur basis DB, angulus rectus ad B, & angulus ad objectum, innotescit proinde ex ordinaria resolutione distantia objecti. Quod si distantia non sit admodum magna, ut angulus ad objectum ad aliquot gradus, aut generatim ad majorem ascendat, quam qui micrometro capi queat, posset moto tubo CD in arcu FKI accipi numerus graduum integrorum, & minuta ac secunda obtineri per micrometrum. Ut adeo reipsa talis dimensio non ex una, sed duabus stationibus, B & D fiat. Quidquid autem hujusmodi machinarum excogitatur, semper ad hæc fere reduci poterit totum artificium.